ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TCKH
V/v Đẩy nhanh tiến độ thực hiện

và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2021.

Tuần Giáo, ngày 01 tháng 9 năm 2021

Kính gửi:

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- Phòng Lao động – TB&XH;

- Kho bạc Nhà nước huyện;

- Ban Quản lý dự án các công trình huyện;

- UBND các xã, thị trấn (trừ 3 xã: Pú Xi, Tênh Phông,

Phình Sáng).

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2845/UBND-TH ngày

30/8/2021 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2021; Nghị quyết số 63/2021/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ

về các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải ngân vốn

đầu tư công và xuất khẩu bền vững những tháng cuối năm 2021 và đầu năm

2022;

Căn cứ Quyết định số 2186/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công và nguồn vốn sự nghiệp có

tính chất đầu tư năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 1519/QĐ-UBND ngày 08/7/2021 của UBND huyện

Tuần Giáo về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư năm 2021 để thực

hiện hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số

22/2013/QĐ-TTg.

Theo báo cáo của Kho bạc huyện, tính đến ngày 31/7/2021 tỷ lệ giải ngân

vốn đầu tư công năm 2021 đạt rất thấp (Lũy kế thanh toán vốn đầu tư là

2.090.416.000 đồng / 57.191.997.100 đồng, đạt 3,66% KHV giao), trong đó:

- Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là 90.416.000

đồng, đạt 0,26% KHV giao;

- Thanh toán vốn kế hoạch năm (đầu tư hạ tầng cơ sở) là 2.000.000.000

đồng / 17.354.000.000 đồng, đạt 11,52% KHV giao;

- Thanh toán vốn kế hoạch năm (hỗ trợ người có công với cách mạng về

nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg) là 0 đồng/4.880.000.000 đồng, đạt 0

% KHV giao.

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm

2021 (cả kế hoạch vốn kéo dài thời gian thực hiện, giải ngân sang năm 2021),

phấn đấu tỷ lệ giải ngân năm 2021 đạt tối thiểu 95% kế hoạch theo tinh thần chỉ

đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 2845/UBND-TH ngày 30/8/2021, Nghị quyết

số 63/2021/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ, đảm bảo đúng thời gian,

trình tự, thủ tục quy định (Theo quy định và hướng dẫn tại: Khoản 5, điều 101,

Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14; Công điện số 1082/CĐ-TTg ngày

16/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 06/8/2021;

Kế hoạch số 2756/KH-UBND ngày 24/8/2021 …), UBND huyện yêu cầu:

- Ban QLDA các công trình huyện: Tập trung thực hiện các thủ tục liên

quan, đẩy nhanh tiến độ thi công, thực hiện nghiệm thu, thanh toán ngay khi có

khối lượng hoàn thành, không để cộng dồn, kéo dài; chủ động, linh hoạt tháo gỡ

các khó khăn, vướng mắc đảm bảo tiến độ thi công công trình; kiên quyết xử lý

nghiêm và kịp thời các nhà thầu vi phạm tiến độ xây dựng, chất lượng công

trình, các tổ chức, cá nhân cố tình cản trở, gây khó khăn, làm chậm tiến độ thực

hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công. Rà soát nhu cầu, khả năng giải ngân

kế hoạch vốn của các dự án; kịp thời đề xuất điều chuyển kế hoạch vốn của các

dự án không có khả năng giải ngân, chậm giải ngân và đề xuất trình tỉnh bổ sung

vốn cho các dự án có tiến độ giải ngân tốt, có nhu cầu bổ sung vốn. Báo cáo

UBND huyện và các đơn vị liên quan để tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc phát

sinh trong quá trình thực hiện đối với những nội dung vượt thẩm quyền. Định kỳ

tổng hợp báo cáo UBND huyện, phòng Tài chính – Kế hoạch về tiến độ giải

ngân kế hoạch vốn đầu tư công theo quy định (Thông tư số 82/2017/TT-BTC

ngày 15/8/2017 của Bộ Tài chính …);

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo và phối hợp với các cơ quan liên

quan nghiêm túc, khẩn trương tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ, quyết liệt

công tác thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư “Hỗ trợ người có công với

cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg”, hoàn thành và báo

cáo về UBND huyện qua phòng Lao động - TB&XH và phòng Tài chính-KH

trước ngày 20/9/2021;

- Kho bạc Nhà nước huyện: Tạo điều kiện thuận lợi, phối hợp chặt chẽ với

các chủ đầu tư xử lý các vướng mắc phát sinh, rút ngắn thời gian kiểm soát hồ sơ

thanh toán cho các chủ đầu tư trong quá trình thực hiện giải ngân các nguồn vốn

theo phân cấp và đề xuất các giải pháp chỉ đạo nhằm đẩy nhanh tiến độ giải ngân

và hoàn ứng vốn đầu tư;

- Phòng Lao động -TB&XH đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức

triển khai thực hiện nguồn vốn đầu tư “Hỗ trợ người có công với cách mạng về

nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg”;

- Phòng Tài chính -KH đôn đốc các đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện, hướng

dẫn quyết toán dự án hoàn thành, đặc biệt là nguồn vốn “Hỗ trợ người có công

với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg”, tổng hợp và báo

cáo UBND huyện trước ngày 24/9/2021.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch,

Trưởng phòng Lao động - TB&XH, Giám đốc Kho bạc Nhà nước huyện, Giám

đốc Ban QLDA các công trình huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các

đơn vị có liên quan nghiêm túc, tập trung và khẩn trương tổ chức triển khai thực

hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT. HĐND huyện (b/c);

- Lưu VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-09-03T15:44:35+0700

		2021-09-03T16:47:07+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-09-03T16:47:58+0700